
ATTO N. DD 10857 DEL 28/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Produttive e Commercio

  

OGGETTO

AVVISO  PUBBLICO  PER  LA CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  SPESE  DI  GESTIONE  A
SOSTEGNO DELLE MICRO E PICCOLE IMPRESE COMMERCIALI, ARTIGIANALI, DEL TURISMO
E SERVIZI MILANESI SITUATE IN AREE CHE SUBISCONO L’INFLUENZA DEI CANTIERI PER LA
REALIZZAZIONE DELLA LINEA DELLA METROPOLITANA M4 – ANNO 2020.
SPESA COMPLESSIVA GIA’ APPROVATA DI € 440.000,00. 
APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DEGLI  AMMESSI  AL  CONTRIBUTO  E
INDIVIDUAZIONE DEI NON AMMESSI.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Donata Radice - Area Attività Produttive e Commercio

Responsabile PEG: Paolo Giuseppe Seris - Area Attività Produttive e Commercio 

1



IL DIRETTORE (Area Attività Produttive e Commercio)

VISTO

✔ Gli artt. 107, 119, 153 comma 5, 183, 191 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

✔ l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ la  Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  5 del  5 marzo 2020,  avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2020-2022";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 465 del 3 aprile 2020 avente a oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022";

✔ la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  838 del  24/07/2020 relativa all'approvazione del  Piano
degli Obiettivi (PdO) 2020-2022;

✔ la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  517  del  17  aprile  2020  avente  ad  oggetto:
"Programmazione 2020-2022 - Variazione del Bilancio finanziario per adeguamento alle risultanze
del Riaccertamento ordinario dei Residui ai fini del Rendiconto 2019 e conseguente adeguamento
del PEG 2020-2022. Immediatamente eseguibile";

✔ il D. L. n. 78/2010 convertito nella Legge n. 122/2010 e la circolare del Comune di Milano n. 5 del
11/02/2011;

✔ il Regolamento Comunale per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore
di soggetti  pubblici e privati, ai sensi dell'art.12 della Legge 241/90, e successive modifiche ed
integrazioni;

PRESUPPOSTO

• con Deliberazione n. 1300 del 20/11/2020 la Giunta Comunale ha approvato le linee guida per l’adozione
di misure compensative per l’anno 2020, relative alla concessione di contributi a sostegno delle micro e
piccole  imprese  commerciali,  artigianali,  del  turismo e  servizi  milanesi  situate  in  aree  che  nel  corso
dell’anno 2020 hanno subito e subiscono l’influenza dei  cantieri  per la realizzazione della linea della
metropolitana M4;

• in attuazione al provvedimento deliberativo sopra indicato, il  Direttore dell’Area Attività Produttive e
Commercio con la Determinazione Dirigenziale n. 9394 del 01/12/2020 ha approvato l’avviso pubblico
per  la  concessione  di  contributi  per  spese  di  gestione  a  sostegno  delle  micro  e  piccole  imprese
commerciali,  artigianali,  del  turismo  e  servizi  milanesi  situate  in  aree  che  subiscono  l’influenza  dei
cantieri per la realizzazione della linea della metropolitana M4;

• con il medesimo provvedimento è stata approvata la spesa necessaria ammontante ad euro 440.000,00, che
risulta finanziata con mezzi correnti di bilancio (Cap. 4215/6/0 – DD 12789/2020);

• i contributi alle imprese saranno assegnati nella misura dell’80% della spesa presunta e saranno erogati
nella  misura  dell’80%  della  spesa  effettivamente  sostenuta  e  rendicontata,  previa  verifica  della
documentazione prevista dall’avviso e dal Regolamento dei contributi, salvo le successive verifiche sulla
veridicità delle dichiarazioni rese;

• l’importo massimo del contributo, a fondo perduto, ammonterà a:

2



◦ €  7.000,00  a  copertura  delle  spese  di  gestione  sostenute,  per  le  imprese  indicate  nell’Allegato  1
dell’avviso pubblico, che hanno osservato un periodo di chiusura obbligatoria dell’esercizio al pubblico
in adesione ai DPCM 11 marzo 2020, 22 marzo 2020, 1 aprile 2020, 10 aprile 2020, 26 aprile 2020;

◦ €  3.500,00  a  copertura  delle  spese  di  gestione  sostenute,  per  le  imprese  indicate  nell’Allegato  1
dell’avviso pubblico,  che non hanno osservato un periodo di  chiusura obbligatoria dell’esercizio al
pubblico;

CONSIDERATO CHE 

• l’avviso è stato pubblicato sul  sito del  Comune di  Milano e all’Albo Pretorio,  nonché trasmesso alle
principali Associazioni di categoria delle imprese interessate;

• si  è  conclusa  la  fase  di  ricezione  delle  domande  di  contributo,  presentate  esclusivamente  on  line  in
modalità telematica solo con l’uso di Posta Elettronica Certificata entro il giorno 17 dicembre 2020;

DATO ATTO CHE

• sono stati  espletati  i  lavori  istruttori  di  verifica  dei  requisiti  soggettivi  ed oggettivi  dei  richiedenti,  a
seguito dei quali sono stati predisposti, come previsto nell’Avviso, la graduatoria delle imprese ammesse
nonché gli elenchi delle imprese ammesse con riserva e dei non ammessi;

• la graduatoria è stata formata sulla base dei criteri descritti nel bando;
• le domande presentate sono state complessivamente n. 57, di cui:
• n. 56 ammesse al contributo;
• n. 1 non ammesse;
• la seguente impresa non è stata ammessa per le motivazioni sotto specificate:

◦ GENNY STYLE di Genny Spagnolo: non rientra tra i “SOGGETTI DESTINATARI” di cui al punto 2
dell’Avviso Pubblico ove è espressamente indicato che “I destinatari del presente avviso sono le micro
e piccole  imprese commerciali,  artigiane,  del  turismo e  dei  servizi  ubicate  presso i  fronti  stradali
affacciati  sui  cantieri  che  nell’anno 2020 hanno subito/stanno subendo un  impatto  molto  elevato,
specificatamente indicate nell’elenco Allegato 1 al presente avviso”.

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria comprendente n. 56 imprese ammesse al contributo in relazione all’ avviso
pubblico per la concessione di contributi per spese di gestione a sostegno delle micro e piccole imprese
commerciali,  artigianali,  del  turismo e  servizi  milanesi  situate  in  aree  che  subiscono l’influenza  dei
cantieri  per la realizzazione della linea della metropolitana M4 – anno 2020 - e di assegnare alle 56
imprese collocate in graduatoria il contributo indicato nella tabella allegata (All. 1 graduatoria);

2. di non ammettere, per le ragioni in premessa specificate, N. 1 impresa qui indicata:
• GENNY STYLE di Genny Spagnolo.

3. di comunicare a tutte le imprese che hanno presentato domanda di partecipazione l’esito dell’istruttoria
sia  singolarmente che attraverso la  pubblicazione all’Albo Pretorio del  Comune di  Milano e sul  sito
www.comune.milano.it;

4. di  dare  atto  che  gli  ammessi  al  beneficio  possono  presentare  la  documentazione  relativa  alla
rendicontazione  entro  il  giorno  31  marzo  2021,  con  i  modelli  di  accettazione  e  rendicontazione  del
contributo che verranno pubblicati;

5. di dare atto che il Comune di Milano procederà alla liquidazione del contributo in unica soluzione, previa

3



verifica della  rendicontazione delle spese ammesse;  tutte le spese devono essere  documentate,  tutti  i
documenti di spesa devono essere intestati e pagati direttamente dall’impresa nel periodo dal 01 febbraio
2020 al 31 gennaio 2021;

6. di dare atto che il contributo erogato a fronte di spese in conto gestione sarà soggetto alla ritenuta del 4%,
in base a quanto disposto all’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 600/73, fatti salvi gli aggiornamenti di legge;

7. di dare atto che la spesa di € 360.500.= necessaria per l'erogazione dei contributi è finanziata con mezzi
correnti di bilancio, come da imputazione contabile di cui all'appendice A.

IL DIRETTORE (Area Attività Produttive e Commercio)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

4



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 4215/6/0 2020/12789
sub 1

360.500,00 dal 01/02/2020
 al 31/12/2020

1

360.500,00 € Totale spesa corrente

              

Documento sottoscritto digitalmente


